2024年（令和 6年）12月 17日

会員各位 様

北海道さつまいも懇話会

会長 前田 直和

北海道さつまいも懇話会 令和 6 年度情報交換会のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、本年度も「北海道さつまいも懇話会」の情報交換会を、対面形式と WEB形式（ZOOM）

で並行開催いたします。今回は「ゆきこまち」の品質に関するご講演と今年度の各地域にお

けるさつまいも栽培の状況について情報提供いただきます。たくさんの皆様のご参加をお

待ち申し上げます。

１．日時： 2025年（令和 7年）2月 5日（水）13:00～16:30（受付 12：30～）

２．場所：①【会場】拓殖大学北海道短期大学（深川市メム 4558）

     ②【WEB】ZOOM（アクセス方法は後日参加者にメールでご案内します）

３．参加費： 無料

４．次第（※内容は変更になる可能性があります）

１）開会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13:00

２）開会あいさつ、事務連絡 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・13:00～13:10

３）講演

前 名寄市立大学・栄養学科教授・加藤 淳 農学博士

（現 ホクレン農業協同組合連合会・特任技監）

「冷涼地向けさつまいも新品種「ゆきこまち」の内部成分と調理特性」

・・・・・・・・・・13:10～13:40

４）情報提供

（1）各地域のさつまいも栽培状況       ・・・・・・・・・・13:40～15:30

  ①上川農業改良普及センター大雪支所・田中 伸尚 専門普及指導員

   「美瑛町さつまいも栽培について」

  ②網走農業改良普及センター清里支所・横市 拓摩 専門普及指導員

「清里町・小清水町のさつまいも栽培事例」

 ③空知農業改良普及センター空知南東部支所・本間 雅之 専門普及指導員

   「由仁町、栗山町におけるさつまいも栽培支援について」

 ④十勝農業改良普及センター十勝北部支所・古坐 優花 普及職員

   「上士幌町におけるサツマイモの生育特性および収量性を踏まえた栽培品種の

検討について」

（・・・・・・・・・10分間休憩 ・・・・・・・・・）

⑤大道技術士事務所・大道雅之代表

  「粘質土壌におけるにサツマイモ苗活着率向上方法の検討」

（2）道産さつまいもに関する取り組みの情報提供 ・・・・・・・・15:30～16:10

  ①ノーステック財団地域クラスター創造支援部・對島貴子氏

「さつまいも北海道プロジェクト」について

  ②道庁農政部農産振興課

４）情報交換 【自由に情報交換】・・・・・・・・・・・・・・・・16:10～16:30

５）事務連絡、閉会あいさつ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・16:30～16:40

６）閉会 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16:40

 ５．参加申し込み

１）方法：「参加申込用紙」に必要事項記載の上、電子ファイルをメール添付

して、事務局（長田）にメール（nagata-tooru@hro.or.jp）で報告

願います。

 申込期限： 2025年（令和 7年）1月 24日（金）17:30（必着）

２）募集人数：会場参加 70名，WEB参加 300名（最大）

備考：申し込み後、やむを得ずキャンセルする方は速やかに事務局へ連絡願います。

３）当日緊急連絡は、事務局（長田）までご連絡下さい。

 長田亨（ながたとおる）携帯電話：090-1542-2996

 ８．情報交換会会場までのアクセス（拓殖大学北海道短期大学 HPより）

 JR深川駅からタクシーで 5分程度（1000円程度：WEB調べ）、徒歩 30分程度（約 2.5km）

６ その他 感染症対策（マスク、検温、手洗い、手消毒）を万全にしてご参加をお願

いいたします。なお、感染状況が急変した場合には急遽対面を中止する場

合がありますので、ご承知おきをお願いいたします。

 ７ 情報交換会や各講演についてご質問や要望がある方は質問用紙へご記入の上送付

ください。

mailto:nagata-tooru@hro.or.jp

＜令和 6年度 北海道さつまいも懇話会 情報交換会 参加申込用紙＞

（１） 代表者所属：

（２） 代表者氏名：

（３） 代表者連絡先 電話番号：

    メールアドレス：

（個人の場合、所属は不要です）

役   職

（個人の場合は不要です）

氏   名 会場 または ＺＯＯＭ

（参加方式を記載してください）

＜記載例＞主査 長田 亨 会場 ・ ＺＯＯＭ

  会場 ・ ＺＯＯＭ

  会場 ・ ＺＯＯＭ

  会場 ・ ＺＯＯＭ

  会場 ・ ＺＯＯＭ

  会場 ・ ＺＯＯＭ

（備考）

 ご質問やご要望等がある方はご記入ください。

メール宛先：nagata-tooru@hro.or.jpにお願いします。